REPÚI}LIC,i. FEÜE,RATI-V'Â DC BRÂ§IL
ESTADO tr}O RIO DF JANEIRO
Câmara Municipal de ltatiaia

t-,abinete cio Vereacior joão wlarclo
Ofício No134 /2024

Itatiaia, 03 de julho d,e 2024

A Vossa Exce.l_ência
Secretário de saúde
Praça Maria Rocha .l-eão no 20 - Centro
CEP: 27.580-000 - rtatiaia/RJ

Àssunto: soli-citação de rnformaçôes sobre a produção semana]- da vigirânciaAmbiental no combate à Dengue e Detar-hes sobre vacinas Antirráblcas.

Excel-entíssimo senhor secretário de saúde, GUTLHERME vAscoNCELLos AMARÂL,
venho por mej-o des'te sol-icitar informações sobre a produção semanal davigiláncia ambiental no combate à dengue na pri-meira semana de juiho ae 2024
Considerando que no inicio deste
iegrstrados em nosso m.uniciplo , é ,Je

ano tivemos muitos
extrema i-mportâncra

casos de dengue

entender as
que estão sendo rea.rizadas para controlar e prevenir novos surtos

Àlém disso' este vereador gostaria de obter informações d.etalhadas sobre as
vaclnas antirrábicas, especificamente sobre os segui-ntes pontos:

Monitoramento dâ Teuperatura: como está sendo feita a verlficaÇão da
temperatura das vacinas antrrrábicas? É fundamental garantir que as vaci_nas
estejam sendo armazenadas nas condições adequadas para manter sua eficácia.

Data dê Retirada dae vacinas: Quando foram retiradas as vacinas que estão
sendo aplicadas no ano d'e 2024? É necessário saber a data exata para assegurar
a validade e qualidade das vaci-nas administradas

Àrmazenarnento 'ros vacinas: onde e como está sendo realizado o armazenamento
das vacinas antirrábicas? As condiçÕes de
manter a integridade das vacinas,

armazenamento sâo cruciais para

CartiLhas Entregues aos Donos dos
dos animais, consta a validade e

importante para garantír a rastre
Atenciosamente,

JOÀO

Ànimai-s: Nas cartilhas e

te da vacina apli
idade e segurança da AC

3352-22

,f.:,.
. 05, 07 L\

flt'W0

S

?

cÂuana
Av. dos Expedicionários,

TEL.: (24
vereadorj

SILVÀ

PAT DE ITÀ?IJ\I.E
tro-Itatiai.a,/R.]-CEp : 2 75gO-000
45 - Ramal: 222

2
)

Ii
1

E

[)pç1111iç111iii ,:nr iacio e rl rliras r ili, ilr is

Itli('l_lliilil: D{ l,\

oaomarciocmi Ghotmail . com

"+91?_ *Í ttl1
il

L\
I
I
I
(
I